¶ Sexto hinc aperitur intellectus ad text. in cap. 1. & 2. de adult. quibus traditum est, quoniam pacto satisfaciendum sit feminæ, que ab aliquo + viriata fuerit, & corrupta: siquidem corrumpebit virginem, in anima iudicio tenetur damnum illatum resarcire: atque idem restituere debet corruptum tantum, quod ad illati damni estimationem pertinet: non autem id quod in peccatum stupri per leges exteriorum reddere cogeretur, iuxta ea quæ à me tradita sunt in epistole ad 4. lib. decret. 2. part. c. 6. §. 8. n. 11.

¶ Septimo ex eadem radice constat, etiam in anima iudicio cogendum fore eum, + qui alterum percussit, aut occiderit, restituere estimationem damni, quod per eam percussionem, aut homicidium dederit. text. in c. 1. de iur. cuius intellectum in hac specie ipse adnotauit lib. 2. variar. resolut. c. 10. n. 7.

¶ Octauo ab eadem regula, quæ ratione iniusta acceptio obligationem restituendi inducit, oritur responsio ad eam quæstionem, qua dubitatur, + an acquistum ex contractu valido quidem ipso iure, qui tamen beneficio restitutioinis in integrum rescindi poterit lesionis causa, si necessariò in anima iudicio restituendum. Et sane quoties quis aduerterit etiam absque dolo lesionem intulisse alteri, tenetur quidem ad eius lesionis reparacionem, sub hac distinctione, vt ratione dolii teneatur, etiam si ipse nullum commodum ex lesionе alterius habuerit: secluso vero dolo, tantum teneatur ad restitutioinem eius, quod ipse acquisuit, & obtinet, vel in propriam utilitatem expendit, propter lesionem alterius, quod obtinet respectu lesionis, & damni dari: at respectu ipsius rei acquisita per contractum suprascriptum, non tenetur acquirens eam restituere donec petatur, & concedatur in integrum restitutio: quemadmodum ipse probauit & explicauit lib. 1. variar. resolut. c. 3. n. 5. ex Innoc. in cap. quia plerique de immunit. Eccl. Vnde appetat, possidentem aliquam rem tirolo alicuius contractus, qui potest rescindi beneficio restitutioinis in integrum, bona fidei possessorum esse, etiam intra quadrennium, modo absit fraus in ipsa conuentione: quod in d. cap. 3. n. 5. adnotandum est.

¶ Non hinc deducitur, tan̄ res acquisita ex contractu nullo ob deficientem iuris solemnitatem, non deficiente consensu contrahentium sit in foro anima restituenda? Et idem propinatur in beneficio Ecclesiastico acquisiti ex consensu eorum, qui ius habent eligendi: non tamen seruata forma iuris Pontificij in eleccione. Cui quæstioni responderet Innoc. in c. quod sicut. de

elect. in anima iudicio interiori, contra dictum, & electionem tenere omnino, nec ullam esse in hac specie restituendi obligatio- nem, idem tenent Panorm. in d. c. quia plerique num. 28. & in cap. 1. de in integrum restit. ad finem. Ias. in l. 2. col. 2. c. de fidicommis. col. 1. & in l. 1. si post divisionem. C. de iur. & fact. ignor. 2. col. Anch. in regul. 1. de regul. iur. quest. 7. in princip. colum. 3. 4. Felinus in cap. 1. num. 39. & De cius prima lect. num. 19. de constitut. Tiraquel. post leges connubiales. gloss. 2. num. 20. Boërius de c. 1. num. 13. denique omnes alij à me citati in cap. cùm esses. de testam. num. 5. ad eam sententiam, qua deci- sum extat, testamentum minus solemnne in conscientia foro va- lidum esse. verum quia hæc acquisitionis illicita est & iniusta ex eo, quod legi prohibita sit, & iure prohibente contingat, non video qua ratione hæc opinio defendi queat, sicut & in testamento minus solemnni diximus in d. cap. cùm esses. idcirco securus eos au- tores, qui consent testamentum minus solemnne in foro con- scientia, vt in judiciali, nullum esse, opinor, rem acquisitionis ex contractu, vel ex titulo nullo ob defectum solemnitatis iuri humani, restituendam fore, & dimittendam in conscientia iudicio. Nam & in contractu, testamento, & electione par ratio ex- rat: & ideo Doctores, qui hanc opinionem in testamento minus solemnni probant, quorum mentionem feci in d. cap. cùm esses. n. 8. eamdem & in contractibus, & electionibus minus solemnibus probare videntur planè, si eorum rationes obseruentur.

Ex quo constat, + contractum factum ab uxore sine licentia mariti qui iuxta leges Regias iure ipso nullus est in foro interiori, secundum Rodericum Zuates in repetitione l. 1. tit. de la deud. n. libro fori. q. 1. & Andr. Tiraq. in d. gloss. 2. n. 21. & in princip. qui alios ad hoc in specie allegat, in iudicio anima nullum esse, nec ex eo rem acquisitionis iuste obtineri posuisse, nec retineri posse: lex etenim iusta, nec à præsumptione fraudis præcipuam & ultimam ac finali rationem in viuierum habens, quemadmodum in ex- teriori iudicio, etiam si constet nullam subesse in actu contractus, vel testamento fraudem, seruanda est, ita & in interiori anima iudicio: quod satis probauimus in d. c. cùm esses. quamobrem miror Andr. Tiraq. iudicium, qui in d. n. 21. dum contrariam sententiam in hoc tenet, concedit hæc duo iure vera esse. Primum, quod uxor in hac specie, non teneatur in foro conscientia contra dictu stare, etiam si certa sit nullam ei fraudem factam fuisse. Secundum, posse eum, qui cum uxore absque viri licentia contraxit, rem acquisitionis ex contractu iuste in foro interiori habe- re, & retinere. eadem concedit doctissimus Domin. Sot. lib. 4. de iusit. & iur. q. 3. art. 3. in verisimili, & generali controversia. Hæc, ni fallor, contraria sunt: cùm lex eadem, quæ iustissima ratione uxori permittat à contractu dissentire, & eam ab eius obligatio- ne liberam reddit, ipsum cum uxore contrahentem obligat ad rei acquisitionem ex eo contractu restitutioinem: quia nullum iustum titulum habet is, qui cum uxore absque viri licentia contraxit, saltem ex ea conuentione, nisi vel ex utilitate conuentio- nis, vel aliunde possit præsumi legitima ratiabilitio viri, vel eo mortuo uxoris, aut heredum, ipsius quidem contractus ab initio inuali- di: quod caute considerandum, & obseruandum erit.

S. Q V A R T V S.

De restitutio acquisiti per ludum illicitum.

S V M M A R I A.

- Acquisita in ludo, etiam illico, non sunt in anima iudicio restituenda.
- Conuentio conditionalis relata in futurum fortunæ euentum valeat.
- Restitutio acquisitorum in ludo, quæ in humana lege statuta est, posset con- fuetudine tolli.
- Fraus in ludo commissa, quando inducat obligationem restituendi: & ini- bide ludente qui non habet us alienando id, quod ludo apponit.
- An is qui certò seit se potuisse ludi, & chartarum partes habere, & augas- sionem, teneatur lucrum restituere.
- Vendens iusto pretio, cùm se sit decretum esse à senatu quod minoris venden- dum sit, teneatur empori ignoranti ad interisse. & Bart. in l. quarto. ff. do- act. empt. decisio examinatur.
- Tenetur ad restitutioinem qui alterum inuoluntarium astrinxerit ad ludum.
- Ludens pecunia credita an teneatur promissori pecuniam lucranti solvere in anima iudicio.

D E C I M O huic loco conuenit ad eiusdem regulæ senten- tiam expendere, quianam ratione teneatur quis ad restitu- tionem eorum, quæ ludu acquisitit? quæ quidem quæstio va- riis in locis plerisque disputata compendio quodam à me ex- minabitur: vñica tantum conclusione proposita & constituta: ex qua ferè omnes casus, qui hac in re contingere solent, defi- nitivæ valeant. sit igitur in ludi tractatu constitutissima conclusio. Etiam-

¶ Etiam si ludus illicitus sit, † legēque humana pœna exteriori, & lucri restitutione plerumque puniatur: ex eo tamen acquisita in animæ & conscientiæ iudicio non sunt necessariò restituenda: modò absit fraus, legēque ludi seruentur: habeantque ludentes administrationem liberam rerum, quas in ludi conuentione deduxere. Huius conclusionis plures sunt partes; quatum aliquo obiter attingam & expediā ea ex parte, qua earum intellectus ad huius tractatus scopum pertinet. Etenim qui ludi licent, planè legibus secularibus facilis constabit: & itidem quibus pœnis ludentes afficiantur: præterim in l. 1. ff. de aera lusu & aera. & in auth. alearum vñs. C. de relig. & sump funer. c. inter dilectos. de excessu pralat. vbi gloss. & Panorm. num. 6. gloss. & idem Abb. in cap. cler. in secundo. de vita & honestate cleric. gloss. in pragmatisca sanctione, tit. de spel. aculu. versi. ludibria. l. 2. tit. 10. l. 1. tit. 5. l. 1. tit. 9. in l. 9. ordin. passimque in huius regni pragmaticis, & aliis legibus ludices admonentur, vt diligenter lusores ipsos punire current: cum in Republica Christiana hæc sit profectio maxima pernicies. Præcipua & ultima conclusionis pars probatur: quia ludus alearum, quidam est in ludentes contractus conditionalis, quo inter eos conuenit, vt cui alea hoc vel illo modo contigerit, & euenerit, teneat alter appositorum pecuniam reddere. igitur quod ex libera conuentione quis acquisierit, non tenebitur restituere, etiam si conuento ludi eaula fiat: cum acquisitum ex pacto, vel contractu, non sit necessariò restituendum. l. 1. §. si conuenierit ff. deposit. cap. 1. de pact. qua ratione Theologi omnes vntuntur, qui quæstionem hanc tractauere. Et ne fortassis obiicias, conuentione hanc referri ad conditionem pendentem à futuro fortune euenuit, aque ideò illicitam esse, nec vim aliquam obligationis habere, textus singularis in l. solent. cum l. sequenti ff. de aera lusu. vbi constat, licitam esse sponsonem conditionalem si quis certet hasta vel pila, iaciendo, currando, luctando, vel pugnando: illicitam vero, vbi fiat ea sponso ex alius causis, quæ virtutis certamen corporale non habent. ipsam hanc probationem fortiori reddam: